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ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке формирования и использования

средств получаемых МБУ СШ №3 от приносящей доход деятельности

1. Общие положения

1.1.—Настоящее Положение разработано в соответствии с Конституцией
Российской Федерации, Законом Российской Федерации «О внесении изменений в

отдельные законодательные акты Российской Федерациив связи с совершенство-
ванием правового положения государственных (муниципальных) учреждений»от
8 мая 2010 года № 83-ФЗ,Гражданским кодексом РФ, Законом Российской Феде-
рации «Об образовании»от 19.12.2012 №273-ФЗ, Законом Российской Федерации
«О защите прав потребителей» от 07.02.1992 №2300-1, Законом «О благотвори-
тельной деятельности и благотворительных организациях» от 11.08.1995 №135,
Постановлением Правительства РФ № 505 от 05.07.2001 г. и иными нормативными
актами Российской Федерации.

1.2. Настоящее Положение имеет своей целью регламентировать финансовые
механизмы и взаимоотношения, возникающие в учреждении при использовании
средств, полученных от приносящей доход деятельности, а также утвердить по-
рядок использования финансовых средств внутри учреждения для осуществле-
ния основной и оперативно-хозяйственной деятельности.

во, Под приносящей доходы деятельностьюв настоящем Положении пони-
› мается экономическая, финансовая деятельность учреждения, по разработке и
реализации экономических проектов, не связанных с финансовым обеспечением
деятельности учреждения его учредителем.

Приносящая доход деятельность может осуществляться учреждением по-
стольку, поскольку это служит достижению целей, ради которых оно создано, со-
ответствует указанным целям и не противоречит федеральным законам.

1.4. Доходы (внебюджетные средства) — денежные и иные материальные
средства юридических или физических лиц, в том числе родителей (законных
представителей) обучающихся, переданные учреждению на основе добровольно-
го волеизъявления или по договорам возмездного оказания услуг и другим граж-
данско-правовым договорам в соответствии с законодательством Российской Фе-

дерации.
|

1.5. Перечень платных услуг, в том числе дополнительных платных образо-
вательных услуг, оказываемых учреждением, и порядок их предоставления опре-
деляется Уставом учреждения и настоящим Положением.



2. Источники доходов
2.1. К источникам доходов и видам экономической и финансовой деятельно-

сти учреждения, указаннойв п. 1.3. настоящего Положения, относятся:
- добровольные пожертвования, целевые взносы юридическихи (или) физи-

ческих лиц, в том числе родителей (законных представителей) обучающихся,
иностранных граждан и (или) иностранных юридических лиц;

- оказание платных дополнительных услуг, в том числе платных дополни-
тельных образовательныхуслуг;

- оказание посредническихуслут;
- долевое участие в деятельности других учреждений(в том числе образова-

тельных) и организаций;
- ведение приносящих доход иных внереализационных операций, непосред-

ственно не связанных с собственным производством предусмотренных уставом
продукции,работ, услуг и с их реализацией;

- средства, поступающие от арендаторов (субарендаторов) на возмещение
эксплуатационных, коммунальных и других административно-хозяйственных ус-
луг.

2.2. Доход от добровольных пожертвований и целевых взносов может вклю-
чать в себя:

- доход в виде добровольных взносов от физических и юридических лиц;
- добровольные пожертвования физических и юридических лиц;
- доход в виде целевых средств на развитие материально-технической базы;
- доход в виде целевых средств предприятий и организаций на проведение

спортивно-массовых мероприятий, физкультурно-оздоровительных и спортивных
услуг;

- доход от прочих целевых поступлений.
2.3. Платные дополнительные услуги реализуются учреждением посредст-

вом:
2.3.1. Организация и проведение спортивно-массовых мероприятий:
- проведение спортивно-зрелищных мероприятий, соревнований, турниров,

марафонов, фестивалей по видам спорта, спортивныхсборов, судейство;
- реализация различных видов досуга с учетом особенностей оказываемых

услуг, включая культурно-массовые и развлекательные мероприятия, спортив-
ные праздники, спортивно-зрелищные вечера и концерты, а так же различные
виды активного отдыха;

- организация и проведение встреч с выдающимися спортсменами, показа-
тельных выступлений ведущих спортсменов и представителей спортивных уч-
реждений.

2.3.2. Оказание физкультурно-оздоровительных и спортивных услуг ( вы-
полнение работ) населению и организациям:

‚

—
- организация и проведение групповых и индивидуальных занятий по на-

правлениям:

—
спортивно-оздоровительное,

—
физкультурно-оздоровительное,

спортивная акробатика, художественная гимнастика, спортивные единоборства,
футбол, баскетбол, бокс, шахматы, шейпинг,;

- организация соревнованийв группах по виду спорта;



- организация и проведение спортивно-оздоровительных лагерей, трениро-
вочных сборов;

‚——

- организация каникулярных площадок обучающихся;
- информационно-консультационные услуги, организация и проведение

конференций, семинаров и практикумов в сфере физической культурыи спорта.
2.3.3. Прочие виды приносящей доход деятельности:
- сдача в аренду движимого и недвижимого имущества, переданного в опе-

ративное управление;
- реализация металлоотходов и вторичного сырья (списание основных

‚ средств);
- предоставление услуг, связанных с организацией и проведением выста-

вок, ярмарок, презентаций, круглых столов, семинаров, конференций, симпо-

зиумов, конкурсов и иных аналогичных мероприятий;
- оказание услуг по размещению рекламына объектах Учреждения;
- предоставление услуг спортивного комплекса.
Перечень платных дополнительных услуг является открытым: учреждение

вправе реализовывать любые иные платные дополнительные услуги в соответ-

ствии с действующим законодательством Российской Федерации.
2.4.Оказание платных дополнительных образовательных услуг осуществля-

ется на основании договоров об оказании платных дополнительных услуг исклю-

чительно по желанию родителей (законных представителей) обучающихся (вос-
питанников) и, в случаях, предусмотренных законодательством, самих обучаю-

щихся.
Платные дополнительные образовательные услуги не могут быть оказаны учреж-

дением взамен или в рамках основной деятельности, финансируемойза счет средств
соответствующего бюджета.

3. Порядок и условия осуществления образовательной организацией
приносящей доход деятельности (реализации платных услуг)

3.1. Осуществление финансовых операций по приносящей доход деятельно-

сти, реализация платных услуг учреждением осуществляется на основании граж-
данско-правовых договоров, заключаемых в соответствии © законодательством
Российской Федерации с учетом особенности деятельности бюджетных органи-
заций и предъявляемыхк ним требований.

3.2. Договорына оказание платных услуг подписываются должностными ли-

цами учреждения, имеющими соответствующие полномочия. Перечень таких лиц

устанавливается приказом руководителя учреждения.
3.3. Ответственность за качество оказания платных услуг в установленном

порядке несет руководитель о учреждения, который также контролирует и несет

ответственность за финансово-хозяйственную деятельность, соблюдение смет-
ной, финансовой и трудовой дисциплины, сохранность собственности, матери-
‚альных и других ценностей.

3.4. Оплата услуг (работ) физическими и юридическими лицами, безвоз-

мездные поступления от физических и юридических лиц,в том числе доброволь-

ные пожертвования производиться в безналичной форме.



Оплата образовательных услуг производится в учреждениях банка.Перечисление арендной платыпо договорам арендыгосударственного иму-щцества, переданного в оперативное управление образовательной организации,производится арендаторамив безналичной форме.Безналичные расчеты производятся через банковские учрежденияи(или) от-

4. Основные направления, порядок и условия расходования доходов
—

(внебюджетных средств) полученныхот приносящей доходыдеятельности

тельности, являются дополнительным источником бюджетного финансированияих расходов.
4.1.1. Денежные средства, полученные от приносящей доход деятельности,‚могут расходоваться по следующим направлениям:- на оплату труда и начисления на фонд оплатытруда;- На оплату налогов, пеней и штрафов;
- На закупку материалов (строительные, текстильные и ТД- На укрепление материально-технической базы по направлениям:- содержание автотранспорта (запасные части, ГСМ и т.д.);- На канцелярские и хозяйственные расходы;- на приобретение, содержание и текущий ремонт основных средств и пр.;- На приобретение сувениров, подарков;
- на проведение мероприятий и праздников;- На оплату командировочных расходов;
- на расходы по повышению квалификации работников;- На приобретение методической и учебной литературы;- На оплату коммунальных услуг и услуг связи, печатных услуг, услуг нота-риуса, услуг по найму транспорта, услуг по организации концертной деятельно-сти и прочихуслуг.
4.1.2. Имущество, приобретенное за счет средств (доходов), полученных отприносящей доходы деятельности, поступает в самостоятельное распоряжениеучреждения и подлежит обособленному учету.4.2. Учреждение самостоятельно определяет направления и порядок использо-вания своих средств,в т. ч. их долю, направляемую на оплату труда, стимулиро-вание (поощрение), материальную помощь работников, а также созданиеучебно-го, научного и материально-технического развития.4.4. Порядок расходования доходов (средств), полученных учреждением отприносящей доход деятельности, осуществляется в соответствии с установлен-ными настоящим Положением приоритетами в следующей очередности:



- обеспечение хозяйственной деятельности учреждения, в том числе возме-
щение расходов по содержанию имущества;

- обеспечение образовательного процесса;
- улучшение материально-технического обеспечения и развитие учреждения;
- содержание занимающихсяучреждения (мягкий инвентарь, канцелярские

принадлежности, мебель и т.д.)
- иные расходы, связанные с деятельностью учреждения не обеспеченные

бюджетными ассигнованиями.
4.5. Основным документом, определяющим распределение доходов (средств),

полученных учреждением от приносящей доход деятельности, по статьям расхо-
дов, является План финансово-хозяйственной деятельности, утвержденный на-
чальником Управления физической культуры и спорта Администрации города
Новочеркасска, составленный на текущий финансовый год.

4.6. Учреждение осуществляет расходование средств приносящей доход дея-
тельности согласно утвержденного ПФХД доходов и расходов в пределах факти-
чески поступивших средств.

5. Порядок и условия расходования отдельных видов доходов (внебюд-
жетных средств) полученных от приносящей доходыдеятельности

5.1. Добровольные пожертвования, целевые взносы юридическихи (или) фи-
зических лиц, в том числе родителей (законных представителей) обучающихся,
иностранных граждан и (или) иностранных юридических лиц расходуются учре-
ждением на уставные цели.

Указанные пожертвования и взносымогут расходоваться на приобретение:
- книг и учебно-методических пособий;
- технических средств обучения;
- мебели, инструментов и оборудования;
- канцтоваров и хозяйственных материалов;
- материалов для занятий;
- наглядныхпособий;
- средств дезинфекции;
- подписных изданий;
- на создание интерьеров, эстетического оформления центра;
- благоустройство территории;
- содержание и обслуживание множительной техники;
- обеспечение досуговых мероприятий с обучающимися;_
- иные цели, указанные лицом, осуществляющим пожертвование или взнос.
В случае если цель вносителем пожертвования или взноса не определена,

решение о расходовании денежных средств принимает комиссия учреждения по
распределению доходов (средств) от приносящей доход деятельности. Добро-
вольные пожертвования не могут расходоваться на выплату заработной платы.

5.2. Доходыот платных дополнительных образовательныхуслуг.
5.2.1. Доходы от платных дополнительных образовательных услуг распре-

деляются следующим образом:
- на выплату зарплаты тренерскому составу, администрации, бухгалтерии —

до 60 %;



- На оплату коммунальных услуг, приобретение учебного оборудования, рас-ходных материалов и другое — до 40 %.
5.2.2. Заработная плата тренерскому составу за оказание платных дополни-тельных образовательных услуг устанавливается согласно проведенной кальку-ляции и решению комиссиина учебный год.
5.2.3. Тарификация составляется на учебный год.
5.2.4. Оплачиваются проведенные часы по истечению календарного месяца.5.2.5. Стоимость одного часа рассчитывается главным бухгалтером на осно-вании калькуляции.
5.2.6. Устанавливается доплата:
- бухгалтеру до 5 % ежемесячно от привлеченных средств платных дополни-

‚ тельных образовательныхуслуг;
- главному бухгалтеру до 10 % ежемесячно от привлеченных средств плат-ных дополнительных образовательныхуслуг;
- руководителю (директору, заведующему) до 10 % ежемесячно от привле-Ченных средств платных дополнительных образовательных услуг по решениюбалансовой комиссии.
" заместителю руководителя (директора, заведующего) по СРдо 10 % ежеме-сячно от привлеченных средств платных дополнительных образовательных услуг;- тренерскому составу до 40 % ежемесячно от привлеченных средств плат-ных от дополнительных образовательных услуг в группе1 раз в месяц;
- секретарю до 5 % ежемесячно от привлеченных средств платных дополни-тельных образовательныхуслуг;
- иным работникам (категориям работников) в размере и на условиях, опре-

‚ деляемых комиссией учреждения по распределению доходов (средств), получен-ных от приносящей доход деятельности.
5.2.7. Основанием для выплаты работникам заработной платы (доплат, над-бавок, стимулирующих выплат) из средств, полученных учреждением от оказа-

НИЯ платных дополнительных образовательных услуг, является:
- приказ о доплатах за оказание платных дополнительных образовательных

услуг;
- справка главного бухгалтера об оплате платных дополнительных образова-

тельных услуг;
- решение комиссии учреждения по распределению доходов (средств), полу-ченных от приносящей доход деятельности (в необходимых случаях).
5.3. Доходы (средства), полученные учреждением от оказания дополнитель-

ных платных услуг и из иных источников (за исключением доходов указанныхвп.п. 5.1., 5.2.Положения), распределяются следующим образом:
- на выплату заработной платы (включая надбавки, доплаты и стимулирую-щие выплаты) с начислениями — 50 %, в том числе:
работникам, непосредственно участвующим в оказании платных дополни-тельных услуг и иной приносящей доход деятельности — не менее 30 % от общей

суммы средств, направляемых на выплату заработной платы (включая надбавки,
доплатыи стимулирующие выплаты);

работникам, оказывающим содействие (непосредственно не занятым) воказании платных услуг и иной приносящей доход деятельности, - не бо-



лее 20 % от общей суммы средств, направляемых на выплату заработной пла-
ты (включая надбавки, доплатыи стимулирующие выплаты).

- на оплату коммунальных услуг — до 20 % ;

- на функционирование и развитие материальной базы — до 50 %;
- на повышение квалификации работников —до 5 %;
- на оказание материальной помощи работникам — 1 %;
- на другие цели по направлениям, перечисленным в п. 4.1.1. настоящего

Положения.
5.3.1. Конкретный размер денежных средств, полученныхот приносящей до-

ход деятельности, направляемый на выплату работникам заработной платы
(включая надбавки, доплатыи стимулирующие выплаты), порядок распределения
данных средств среди подразделений учреждения (отделов, кабинетов, отдель-

‚ных работников и т.д.) определяется комиссией учреждения по распределению
доходов (средств), полученныхот приносящей доход деятельности.

5.4. Во всех случаях выплаты работникам (надбавки, доплаты, стимулирую-
щие выплаты) за счет доходов (средств), полученных учреждением от принося-
щей доход деятельности, осуществляются одновременно с выплатой заработной
платы.

5.5. Оплата счетов, выплата заработной платы подразделения учреждения из
средств, полученных от приносящей доход деятельности,производится в поряд-
ке, принятом в учреждений.

6. Контроль и ответственность

6.1. Общий контроль за оказанием платных дополнительных услуг учрежде-
нием осуществляют в пределах своей компетенции органы местного Управления
физической культурыи спорта Администрации города Новочеркасска, государст-
венные органы и организации, на которые в соответствии с законодательными и
иными нормативными правовыми актами Российской Федерации возложена про-
верка деятельности учреждения.

6.2. Контроль за соблюдением дисциплиныцен, за правильностью исполне-

ния утвержденных смет доходов и расходов, использования средств от платных
услуг возлагается на учреждение в лице его руководителя.

6.3. Ответственность за организацию платных дополнительных услуг, за со-
блюдение дисциплиныцен при оказании платных дополнительных услуг, выпол-
нение законодательства о защите прав потребителей, правильность учета платных
дополнительных услуг возлагается непосредственно на учреждение в лице его
руководителя.

6.4. Учреждение в установленные сроки представляет в Управление физи-
ческой культуры и спорта Администрации города Новочеркасска отчеты по фор-
ме согласно инструкции 33-н Министерства Финансов «О порядке составления и
предоставления годовой и квартальной бухгалтерской отчетности бюджетных и
автономных учреждений»от 25.03.2011г.


